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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Наметившаяся за последние десять

лет тенденция динамического и устойчивого развития сферы страхования в

целом и сектора автострахования в частности является одним из важнейших

показателей формирования экономики и приоритетной социальной политики

российского государства
1
. Однако указанные процессы сопровождаются

высоким ростом криминализации страхового рынка. Как следствие, появление

нового вида преступлений – мошенничества в сфере автострахования
2
,

результатом которого является хищение денежных средств страховых

компаний.

Согласно статистическим данным ГИАЦ МВД России, в 2013 году

зарегистрировано 462 преступления, предусмотренных ст. 159.5 УК РФ, в 2014

году – 441
3
. При этом «удельный вес мошенничества в сфере автострахования в

структуре преступности на страховом рынке в целом составляет не менее 50–60

%, а в зависимости от формы автострахования мошенничества, совершаемые в

сфере ОСАГО, составляют 73 %, КАСКО – 27 %»
4
.

Отличительной особенностью мошенничества в сфере автострахования

является высокой уровень латентности, который, «по данным специалистов

ВНИИ МВД России, составляет примерно 93–95 %»
5
. Одним из

детерминирующих факторов латентности рассматриваемой категории

преступлений является сложность их выявления и расследования, поскольку

само мошенничество в автостраховании представлено в виде других

1
Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию, 4 декабря 2014 г. URL:

http://www.rg.ru/2014/12/04/poslanie-site.html (дата обращения: 19.12.2014).
2
Под автострахованием мы будем понимать обязательное страхование гражданской ответственности

владельцев транспортных средств и добровольное страхование транспортных средств.
3
Сводный отчет по России о состоянии преступности и результатах расследования преступлений за

2013–2014 г. Форма «4-ЕГС» (494).
4
Беляков Д.Ю. Противодействие мошенничествам, совершаемым в сфере автострахования:

криминологический и уголовно-правовой аспекты : дис. … канд. юрид. наук. М., 2007. С. 53–54.
5
Страховое мошенничество и методы борьбы с ним / А.И. Алгазин, Н.Ф. Галагуза, В.Д. Ларичев ; гл.

ред. Г.А. Тосунян. М., 2003. С. 8.

http://www.rg.ru/2014/12/04/poslanie-site.html
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противоправных деяний – дорожно-транспортного происшествия (далее –

ДТП), кражи, угона, поджога транспортного средства и др.

Существующая устойчивая динамика криминализации сферы

автострахования создает условия для включения в этот процесс

организованных преступных формирований, специализирующихся

исключительно на совершении мошенничества в указанной сфере. Как

показывают результаты опросов работников следственных и оперативно-

розыскных органов, если после принятия ФЗ «Об обязательном страховании

гражданской ответственности владельцев транспортных средств» № 40 от

25.04.2002 случаи группового мошенничества в данной сфере носили

единичный характер, то сегодня преступность в сфере автострахования

приобрела устойчивый организованный характер, ущерб от которой возрос

многократно. Со своей стороны, страховые компании для восполнения

финансовых потерь от преступности в сфере автострахования вынуждены

увеличивать размеры страховых тарифов на полисы ОСАГО и КАСКО, а от

этого страдают законопослушные страхователи.

Одной из характерных особенностей мошенничества в сфере

автострахования является также постоянное появление все более сложных

способов совершения преступлений рассматриваемого вида, которые

характеризуются различной вариативностью их совершения, придающих

каждому способу преступления специфическую особенность и

индивидуальность. Все это способствует процессу криминализации сферы

автострахования, осложняет стабильное, динамичное и перспективное развитие

данного сектора экономики.

Изложенные выше факторы, а также объективная необходимость научно-

практической разработки криминалистической характеристики и основных

положений методики расследования мошенничества в сфере автострахования

предопределили выбор и актуальность темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Вопросам

борьбы с мошенничеством в сфере автострахования посвящены
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диссертационные исследования А.И. Алгазина, Р.Н. Боровских, Е.В.

Булгаковой, Н.В. Быковой, Л.А. Сухомлиновой, Н.Н. Потаповой, О.В.

Трубкиной, М.М. Уразбахтина.

Вопросам назначения и производства экспертиз по делам о

мошенничестве в сфере автострахования посвящены монографические

исследования В.К. Митрохина, В.Н. Никонова.

Отдельные вопросы обеспечения экономической безопасности в сфере

страхования рассмотрены в работах Д.В. Забавина, А.В. Сокол, Д.В.

Федоткина.

Несмотря на безусловную значимость указанных работ, динамика

процесса криминализации сферы автострахования, появление новых видов и

способов совершения мошенничества в сфере автострахования актуализируют

востребованность дальнейших научно-практических исследований,

посвященных проблемам выявления и расследования преступлений

рассматриваемой категории.

Цель исследования – изучение теоретических и организационно-

методических основ выявления и расследования мошенничества в сфере

автострахования с исследованием криминалистической характеристики

мошенничества в названной сфере, разработкой практических рекомендаций по

эффективным методам раскрытия и расследования мошенничества в сфере

автострахования, повышению эффективности тактики соответствующих

следственных действий при расследовании названного вида мошенничества.

Достижению поставленной цели способствовали постановка и

последовательное решение следующих задач:

– построение структуры и исследование элементов криминалистической

характеристики мошенничества в сфере автострахования;

– анализ механизма преступления с включением в него типичных

способов подготовки, совершения мошенничества в сфере автострахования и

сокрытия следов преступления или постпреступного поведения;

– анализ обстановки совершения мошенничества в исследуемой сфере;
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– разработка характеристики лиц, участвующих в совершении

преступления, и особенности их групповой преступной деятельности;

– выявление типичных источников информации о совершенном или

готовящемся преступлении и определение оптимального комплекса

проверочных мероприятий, проводимых до возбуждения уголовного дела;

– анализ типичных следственных ситуаций, особенностей вытекающих из

них версий, а также планирование расследования мошенничества в сфере

автострахования;

– определение наиболее эффективных форм взаимодействия сотрудников

следственных и оперативно-розыскных органов в процессе расследования

указанных преступлений;

– исследование типичных способов противодействия расследованию

мошенничества в сфере автострахования и мер по его преодолению;

– разработка рекомендаций по повышению эффективности тактики

производства отдельных следственных действий, назначения и производства

различных видов экспертиз.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие в процессе расследования мошенничества в сфере

автострахования.

Предметом исследования являются закономерности преступной

деятельности, связанной с совершением мошенничества в сфере

автострахования, а также выявления, раскрытия и расследования исследуемой

категории преступлений, нашедшие отражение в уголовных делах, нормативно-

правовых актах, официальных статистических данных.

Методологическую основу диссертационного исследования составляет

общенаучный диалектический метод познания социально-правовых явлений,

позволивший провести анализ правового регулирования и

правоприменительной практики в области расследования мошенничества в

сфере автострахования. В работе также использованы частнонаучные методы:

формально-логический – с целью проведения анализа основных признаков,
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характеризующих мошенничество в исследуемой сфере; социологический –

при анкетировании сотрудников следственных и оперативно-розыскных

органов; статистический – сбор и анализ данных о распространенности

рассматриваемого вида преступлений, анализ содержания материалов

уголовных дел и обобщения следственной практики.

Правовую основу исследования составили Конституция Российской

Федерации, уголовное, уголовно-процессуальное и гражданское

законодательство, ФЗ «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств», Закон Российской

Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации» и др.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили

фундаментальные положения научных трудов ученых в области

криминалистики, теории оперативно-розыскной деятельности, уголовного

процесса, юридической психологии и судебной экспертизы (Т.В. Аверьяновой,

И.В. Александрова, Р.С. Белкина, В.П. Божьева, В.Л. Васильева, И.А. Возгрина,

Т.С. Волчецкой, А.Ф. Волынского, В.К. Гавло, Б.Я. Гаврилова, Л.Я. Драпкина,

А.В. Дулова, С.Ю. Журавлева, В.Д. Зеленского, Е.И. Зуева, В.Н. Карагодина,

И.М. Комарова, В.И. Комиссарова, Ю.Г. Корухова, А.М. Кустова, В.П. Лаврова,

А.М. Ларина, В.Д. Ларичева, И.М. Лузгина, И.А. Макаренко, Н.П. Майлис,

В.А. Михайлова, Т.Ф. Моисеевой, В.А. Образцова, А.С. Подшибякина,

О.В. Полстовалова, Н.И. Порубова, А.Р. Ратинова, Е.Р. Россинской, Е.В.


[…]


электронной базой документов и др. – 9,2 %.

Важно своевременно произвести обыски по месту работы и жительства

подозреваемых с целью изъятия документов и предметов, использовавшихся

преступниками при совершении преступлений (банковские карты для

перечисления страховых выплат, копии паспортов, записные книжки, средства

мобильной связи и сим-карты, поддельные доверенности, печати, штампы и

др.).

Объектами следственного осмотра по делам о мошенничестве в сфере

автострахования являются: место происшествия (место наступления страхового

случая) – 29,4 %; транспортное средство как объект страхования (орудие

преступления) – 12,8 %; документы, имеющие отношение к страховому случаю,

– 100 % уголовных дел.
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В работе даны тактические рекомендации по производству проверки

показаний на месте и следственного эксперимента, доля которых в числе

следственных действий составляет 1,7 % и 1,1 % соответственно.

Во втором параграфе «Тактика проведения допроса участников

уголовного судопроизводства» приводятся тактические рекомендации по

подготовке и производству допроса потерпевшего, подозреваемого,

обвиняемого, свидетелей, очных ставок с их участием.

Анализ следственной практики показывает, что в ходе допросов

подозреваемых по исследуемой категории преступлений складывалась

следующая ситуация: 31,7 % подозреваемых признавали выдвигаемые против

них подозрения, давая полные и правдивые показания; 24,4 % признавали

существо подозрения частично, отрицая лишь факт своего участия в

преступной группе; 43,9 % подозреваемых полностью отрицали свою

причастность к преступлению.

Среди мошенников в сфере автострахования преобладают лица с

высоким образовательным уровнем, в том числе имеющие различный

социальный статус (работники страховых компаний, экспертно-оценочных

организаций, сотрудники органов ГИБДД и др.), что в целом предполагает

необходимость избрания следователем тактики проведения допросов в

зависимости от относимости каждого из них к тому или иному социальному

слою, особенностей их личности и должностной среды, в которой совершаются

сопутствующие мошенничеству в сфере автострахования иные преступления

(злоупотребление должными полномочиями, дача и получение взятки,

служебный подлог и др.). В связи с этим, с целью получения полных и

правдивых показаний наиболее эффективными тактическими приемами

проведения, например, допроса являются использование методов, основанных

на логическом убеждении допрашиваемого в необходимости дачи правдивых

показаний по существу совершенного преступления.

В качестве свидетелей по уголовным делам о мошенничестве в сфере

автострахования могут быть допрошены: лица, проходящие в административных
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материалах по делу о ДТП в качестве понятых, – 100 %; бывшие владельцы

транспортных средств, которые использовались преступниками в качестве

средств совершения преступления, – 46,1 %; сотрудники ГИБДД – 100 %,

страховой компании и экспертно-оценочной организации – 100 % и др.

В третьем параграфе «Назначение и производство экспертиз»

рассмотрены цели, задачи и особенности назначения и производства экспертиз

по делам о мошенничестве в сфере автострахования.

Эффективным способом решения диагностических и идентификационных

задач в процессе расследования мошенничества в сфере автострахования является

назначение и производство следующих экспертиз: почерковедческой экспертизы

– 91,7 %; автотехнической экспертизы – 58,3 %; транспортно-трасологической

экспертизы – 30,6 %; инженерно-технической прочностной экспертизы – 11,1 %;

технико-криминалистической экспертизы документов – 13,9 %; фоноскопической

экспертизы – 6,1 %.

Объекты исследования при назначении и производстве указанных

экспертиз дифференцируются в зависимости от обстоятельств, подлежащих

установлению (фальсификация документов, подделка доверенностей,

установление точных расчетов скорости движения транспортных средств и

соответствия механических повреждений обстоятельствам произошедшего

ДТП и др.). К таковым по исследуемой категории преступлений относятся:

фотоснимки транспортных средств, реже – непосредственно само транспортное

средство, протокол и схема ДТП, объяснения участников ДТП, свободные

образцы почерка, содержащиеся в административных материалах о ДТП либо в

материалах страхового дела, экспериментальные образцы почерка, фиктивные

доверенности, якобы выданные владельцами «пострадавших» транспортных

средств на имя преступников, аудио- и видеозаписи, полученные по

результатам прослушивания телефонных переговоров и оперативного

наблюдения, и др.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования и

формулируются основные выводы, предложения и рекомендации по
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совершенствованию методики расследования мошенничества в сфере

автострахования.
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АННОТАЦИЯ

Гитинов Рашид Курбанович

«Особенности расследования мошенничества в сфере автострахования»

Диссертация представляет собой системное исследование методики

расследования мошенничества в сфере автострахования, в которой приводятся

авторское определение мошенничества в сфере автострахования и

классификация типичных способов совершения преступления; исследованы

вопросы психологии и типологии личности преступника, психологические и

функционально-ролевые особенности отношений участников преступных

формирований; предложен алгоритм мероприятий в стадии проверки

информации о совершенном или готовящемся преступлении; приводится

классификация типичных следственных ситуаций, версий и планирования

расследования; предложены системные меры по преодолению противодействия

расследованию; предложена система и тактические рекомендации по

производству следственных действий, назначения и производства различных

видов судебных экспертиз.

ANNOTATION

Gitinov Rashid Kurbanovich

"Features of investigation of fraud in the field of auto insurance"

The thesis is a systematic study of the methodology for investigating fraud in

the field of auto insurance, which provides the author's definition of fraud in the field

of auto insurance and the classification of typical methods of committing a crime;

questions of psychology and typology of the criminal's personality, psychological and

functional-role peculiarities of relations of participants of criminal formations are

investigated; an algorithm of measures is proposed in the stage of checking

information on a committed or prepared crime; classification of typical investigative

situations, versions and planning of the investigation; systemic measures were

proposed to overcome the opposition to the investigation; a system and tactical

recommendations for the production of investigative actions, designation and

production of various forensic examinations were proposed.
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