В диссертационный совет Д 999.066.02
при Федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Российский университет дружбы народов»
(117198, Москва, ул. Миклуко-Маклая, 6)
и Федеральном бюджетном учреждении
Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Министерстве юстиции Российской Федерации
(109028, Москва, Хохловский пер., д.13, стр. 2)

### СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Гитинова Рашида Курбановича на тему «Особенности расследования мошенничества в сфере автострахования» по специальности 12.00.12 – криминалистика, судебно-экспертная деятельность, оперативно-розыскная деятельность

Фамилия, Имя, Отчество Год рождения Место основной работы, должность Ученая степень, звание Специальность, по которой была защищена диссертация Основные работы по профилю оппонируемой диссертации за 3-5 лет
1 2 3 4 5 6
<b>Боровских Роман Николаевич</b> 1980 доцент кафедры уголовного права Новосибирского юридического института (филиала) ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Томский государственный университет» кандидат юридических наук, доцент 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право 1. Боровских Р.Н. Основы криминалистической характеристики преступлений в сфере страхования // Российский следователь. – 2013. – № 20. – С. 5-8. 2. Боровских Р.Н. Преступления в сфере страхового бизнеса как вид преступлений и раскрытия в сфере страхования: проблемы выявления // Юридическая наука и правоохранительная практика. – 2013. – № 4 (26). – С. 70-75. 3. Боровских Р.Н. Проблемы криминалистического обеспечения противодействия мошенничеству при

<p>получении выплат // Вестник Саратовской государственной юридической академии. – 2014. – № 6 (101). – С. 192-196. (в соавторстве Чумаков А.В.).</p> <p>4. Боровских Р.Н. К вопросу о криминалистической классификации преступлений в сфере страхования // Известия Тульского государственного университета. Экономические и юридические науки. – 2016. – № 3-2. – С. 186-192.</p> <p>5. Боровских Р.Н. Мошенничество в сфере страхования: объективная сторона преступления // Вестник Владимирского юридического института. – 2016. – № 3 (40). – С. 52-55. (в соавторстве Зыков Д.А.).</p> <p>6. Боровских Р.Н. Особенности криминалистической характеристики присвоения и растраты, совершенных в сфере страхования // Закон и право. – 2017. – № 5. – С. 98-107. (в соавторстве Бедренко У.Н.).</p> <p>7. Боровских Р.Н. Основы криминалистической характеристики организованной преступной деятельности в сфере страхования (на примере автострахования) // Черные дыры в Российском законодательстве. – 2017. – № 2. – С. 119-125. (в соавторстве Бакунов Д.Н.).</p> <p>8. Боровских Р.Н. Актуальные проблемы противодействия преступлениям в сфере</p>
-- -- -- -- -- --

<p>страхования // Ученые записки Крымского федерального университета имени В.И. Вернадского. Юридические науки. – 2013. – № 26 (65). – С. 129-134.</p> <p>9. Боровских Р.Н. Особенности криминалистической характеристики организованной преступной деятельности в сфере автострахования // Уголовное производство: процессуальная теория и криминалистическая практика: материалы V Международной научно-практической конференции. – 2017. – С. 21-23.</p> <p>10. Боровских Р.Н. Криминалистическая характеристика и принципы методики расследования преступлений в сфере страхования // под ред. Ю.П. Гармаева. – Москва, 2017. – С. 176.</p> <p>11. Боровских Р.Н. Некоторые особенности выявления и расследования мошенничества в сфере страхования // Уголовное производство: процессуальная теория и криминалистическая практика: материалы III международной научно-практической конференции. – 2015. – С. 13-14.</p>
-- -- -- -- -- --

Согласен на обработку персональных данных.

Официальный оппонент Боровских Роман Николаевич

Подпись Р.Н. Боровских заверяю

**ДИРЕКТОР НЮИ (Ф)**

**Л. П. ЧУМАКОВА**

В диссертационный совет Д 999.066.02
при Федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Российский университет дружбы народов»
(117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6)
и Федеральном бюджетном учреждении
Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Министерстве юстиции Российской Федерации
(109028, Москва, Хохловский пер., д.13, стр. 2)

### СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Гитинова Рашида Курбановича на тему «Особенности расследования мошенничества в сфере автострахования» по специальности 12.00.12 – криминалистика, судебно-экспертная деятельность, оперативно-розыскная деятельность

Фамилия, Имя, Отчество Год рождения Место основной работы, должность Ученая степень, звание Специальность, по которой была защищена диссертация Основные работы по профилю оппонируемой диссертации за 3-5 лет
1 2 3 4 5 6
<b>Лавров Владимир Петрович</b> 1932 Главный научный сотрудник научно-исследовательского центра ФГКОУ ВО «Академия управления Министерства внутренних дел Российской Федерации» доктор юридических наук, профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность 1. Лавров В.П. Преступления в сфере закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, вопросы выявления и расследования Юридическая наука и практика: Вестник Нижегородской академии МВД России. – 2017. № 2 (38). – С. 108-113 (в соавторстве Лапин В.О. 2. Лавров В.П. Частные криминалистические теории: современное состояние и тенденции развития // Известия Тульского государственного университета. Экономические и юридические науки. – 2016. – № 3-2. – С. 85-90. 3. Лавров В.П. Допрос как средство нейтрализации противодействия расследованию

<p>преступлений // Труды Академии МВД Республики Таджикистан. – 2015. – № 3 (27). С. 92-96.</p> <p>4. Лавров В.П. О научной дискуссии по поводу технико-криминалистического и судебного экспертного видов деятельности // Вестник Московского университета МВД России. – 2014. – № 8. – С. 149-152.</p> <p>5. Лавров В.П. Способы незаконного обналичивания бюджетных средств, выделяемых на выплату материнского (семейного) капитала: общая характеристика и этапы развития // Труды Академии управления МВД России. – 2014. – № (31). – С. 105-108 (в соавторстве Лапин В.О.).</p> <p>6. Лавров В.П. Проблемы использования технико-криминалистических методов и средств при расследовании нераскрытых преступлений прошлых лет // Вестник Московского университета МВД России. – 2013. – № 3. – С. 17-19.</p> <p>7. Лавров В.П. Криминалистическая тактика вчера, сегодня, завтра // Белгородские криминалистические чтения Сборник материалов 2-й всероссийской научно-практической конференции. – 2016. – С. 3-7.</p> <p>8. Лавров В.П. Противодействие расследованию преступлений и меры по его преодолению: учебное пособие / [Гаврилов Б. Я. и др.] ; под общ. ред. Б.Я. Гаврилова, В.П. Лаврова – М.: Академия управления МВД России, 2014. – 247 с.</p> <p>9. Лавров В.П. Расследование нераскрытых преступлений прошлых лет: учебное пособие / под ред. Б.Я. Гаврилова. – М.</p>
-- -- -- -- --

Академия управления МВД России, 2013. – 72 с. 10. Лавров В.П. Криминалистика. Конспек лекций : учебное пособие. — М.: Проспект, 2017 – 256 с. (в соавторстве Рахматуллин Р.Р., Романс В.И., Шалимов А.И.).
-- -- -- -- --

Согласен на обработку персональных данных.

Официальный оппонент Лавров Владимир Петрович

*В.П. Лавров*

Подпись В.П. Лаврова заверяю